

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 9/2020 - PR

Processo Administrativo: 19/2020  
Processo de Licitação: 19/2020  
Data do Processo: 30/01/2020

Folha: 1/3



**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM OS IDOSOS, NO MUNICÍPIO DE DESCANSO-SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2020 (Sequência: 1)**

Ao(s) 12 de Fevereiro de 2020, às 08:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 15524, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 19/2020, Licitação nº 9/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ÀS OITO HORAS DO DIA DOZE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE, REUNIRAM-SE NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA DE DESCANSO/SC, PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2020 - PREGÃO PRESENCIAL 9/2020, A EQUIPE DE APOIO E A PREGOEIRA DESIGNADA. ABERTA A SESSÃO, PROCEDEU-SE À VERIFICAÇÃO DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS PELAS EMPRESAS CREDENCIADAS, CONSTATOU-SE QUE AS EMPRESAS PARTICIPANTES APRESENTARAM AS PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL. DANDO PROSSEGUIMENTO AO CERTAME, INICIOU-SE A FASE DE LANCES, CONSIDERANDO A FORMA DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM, FORAM DECLARADAS VENCEDORAS AS SEGUINTE EMPRESAS PELOS VALORES ABAIXO ESPECIFICADOS:

**Participante: 7884 - MERCADO E ACOUGUE MIOTTO LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ALFACE FRESCA, TAMANHO MEDIO, EMBALAGEM PLASTICA.	UN	550,00	COLONIAL	0,0000	1,98	1.089,00
17	CARNE DE FRANGO, TIPO CAIPIRA, CORTADO, PACOTE DE 1 KG.	KG	750,00	COLONINHO	0,0000	10,89	8.167,50
23	CREME VEGETAL, COM SAL PCT DE 500 GRAMAS.	PCT	15,00	SOYA	0,0000	2,89	43,35
26	ERVILHA, EMBALAGEM COM 300 GRAMAS.	PCT	60,00	FUGINI	0,0000	3,72	223,20
33	LINGUIÇA DE CARNE SUINA, COM REGISTRO DE INSPEÇÃO ANIMAL.	KGS	100,00	FRIOESTE	0,0000	17,95	1.795,00
39	MILHO VERDE, EMBALAGEM COM 300 GRAMAS.	UN	100,00	FUGINI	0,0000	2,98	298,00
40	MORTADELA DE CARNE SUÍNA SEM TOUCINHO, EMBALAGEM PLÁSTICA	KG	60,00	AURORA	0,0000	9,96	597,60
49	PRESUNTO FATIADO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PCT 200GRAMAS.	KG	130,00	PEPERI	0,0000	24,85	3.230,50
49	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO, PCT DE 200 GRAMAS.	KG	130,00	COMIL	0,0000	24,85	3.230,50
53	SALSICHA DE CARNE DE FRANGO, EMBALAGEM 500 GRAMAS, VALIDADE 45 DIAS.	KGS	100,00	AURORA	0,0000	10,96	1.096,00
57	CARNE DE FRANGO COXA E SOBRE-COXA, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 06 MESES.	KG	200,00	NAT	0,0000	7,43	1.486,00
58	CARNE SUÍNA DE PERNIL, PRIMEIRA QUALIDADE, SEM PELE E SEM GORDURA.	KG	40,00	FRIOESTE	0,0000	11,95	478,00

**Total do Participante ----->** 21.734,65

**Participante: 8904 - A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	CAFE SOLUVEL GRANULADO, 200 GRAMAS.	VDR	40,00	AMIGO	0,0000	11,90	476,00
16	CALDO DE GALINHA COM 12 TABLETES.	CX	60,00	APTY	0,0000	2,72	163,20
19	CHOCOLATE EM BARRA PARA DERRETER, COM 01KG.	UN	10,00	CLASS	0,0000	22,41	224,10
20	CHOCOLATE EM PÓ, LATA DE 400 GRAMAS - VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES.	UN	50,00	NESSCAU	0,0000	5,95	297,50
21	COCO RALADO, PACOTE COM 500 GRAMAS.	PCT	40,00	QUALICOCO	0,0000	15,85	634,00
22	COLORAU, EMBALAGEM PLASTICA DE 500 GR, VALIDADE 12 MESES.	PCT	50,00	INCAS	0,0000	4,45	222,50
25	ERVA MATE, 100% ERVA MATE, SEM GLÚTEN, PCT DE 1KG.	PCT	25,00	LAÇO DO MATE	0,0000	9,90	247,50
27	EXTRATO DE TOMATE, LATA DE 850 GRAMAS.	LTA	65,00	D JUDA	0,0000	9,67	628,55

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 9/2020 - PR**

**CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC**

**Processo Administrativo: 19/2020  
Processo de Licitação: 19/2020  
Data do Processo: 30/01/2020**

Folha: 2/3



**Participante: 8904 - A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA SIMPLES, 22 X 22,5CM, BRANCO.	PCT	120,00	NOBRE	0,0000	2,51	301,20
31	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM ALUMINIZADA, PACOTES DE 400 GRAMAS	PCT	120,00	TERRA VIVA	0,0000	9,82	1.178,40
35	MAIONESE EM SACHE COM 500 GR	UN	70,00	LIZA	0,0000	4,00	280,00
38	MILHO PARA PIPOCA,PCT COM 500 GR	PCT	100,00	VALAR	0,0000	2,90	290,00
41	OLEO DE SOJA REFINADO 900ML, EMBALAGEM PLÁSTICA.	UN	110,00	COCAMAR	0,0000	3,94	433,40
43	PALITO DENTAL COM 100 UNIDADES	CX	50,00	BOMPACK	0,0000	1,23	61,50
51	SAGU, GRUPO TAPIOCA, TIPO 1.	KGS	80,00	MANU	0,0000	4,93	394,40
52	SAL IODADO, REFINADO, PACOTE DE 1KG.	KGS	50,00	GARÇA	0,0000	1,52	76,00
54	SUCO EM PÓ COM AÇÚCAR, VÁRIOS SABORES, PACOTE DE 500G.	PCT	100,00	CELI	0,0000	8,95	895,00
56	VINAGRE DE VINHO TINTO, EMBALAGEM PLASTICA, 750 ML, VALIDADE 06 MESES.	UN	70,00	VINAGRATO	0,0000	3,93	275,10

**Total do Participante -----> 7.408,25**

**Participante: 9121 - SCS COMERCIO LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	AÇÚCAR CRISTAL, SEM RESÍDUOS ESCUROS, PACOTE COM 02 KG	PCT	60,00	CEDRO	0,0000	3,85	231,00
5	AMENDOIM SEM CASCA, EMBALAGEM COM 500GR	KGS	40,00	MANU	0,0000	9,40	376,00
6	AMIDO DE MILHO COM 500GR.	PCT	40,00	VALAR	0,0000	2,49	99,60
7	ARROZ PARBOILIZADO, LONGO FINO, TIPO 1, PCT 2KG.	PCT	210,00	CATARINÃO	0,0000	6,45	1.354,50
10	BISCOITO ROSCA DE CHOCOLATE, PACOTE COM 650 GRAMAS.	PCT	200,00	PRODASA	0,0000	8,90	1.780,00
11	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER, PACOTE 400 GR, CONTENDO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, XAROPE DE MALTOSE, SORO DE LEITE EM PÓ, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUIMICO, MELHORADOR DE FARINHA, ESTABILIZANTE, AROMATIZANTE ARTIFICIAL, ANTOXIDANTE, EMBALAGEM ALUMINIZADA, VALIDADE 8 MESES.	PCT	300,00	PRODASA	0,0000	5,43	1.629,00
12	BISCOITO SORTIDO, PACOTE COM 650 GRAMAS.	PCT	150,00	PRODASA	0,0000	8,90	1.335,00
14	BOLACHÃO DE MEL, PACOTE COM 800 GRAMAS.	PCT	300,00	PICININI	0,0000	8,80	2.640,00

**Total do Participante -----> 9.445,10**

**Participante: 10076 - LENOIR ANSCHAU**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	BOLACHA CASEIRA, SABORES VARIADOS.	KG	260,00	PANIFICADOR DESCANS	0,0000	18,85	4.901,00
24	CUCA SIMPLES	KG	420,00	PANIFICADOR DESCANS	0,0000	8,49	3.565,80
44	PAO DE FORMA FATIADO, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 05 DIAS.	KG	400,00	PANIFICADOR DESCANS	0,0000	9,99	3.996,00
45	PAO DOCE PARA CACHORRO QUENTE, EMBALAGEM PLASTICA, VALIDADE 05 DIAS.	KG	250,00	PANIFICADOR DESCANS	0,0000	9,99	2.497,50
46	PÃO FRANCÊS.	KG	400,00	PANIFICADOR DESCANS	0,0000	7,49	2.996,00

**Total do Participante -----> 17.956,30**

**Participante: 10297 - ND COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ABACAXI, TAMANHO MÉDIO.	UN	150,00	GUAREZI	0,0000	6,70	1.005,00
4	ALHO EM CABEÇA, EMBALAGEM COM 200 GR.	KG	15,00	GUAREZI	0,0000	19,90	298,50
8	BANANA CATURRA DE 1ª QUALIDADE	KG	2.500,00	GUAREZI	0,0000	2,95	7.375,00
9	BEBIDA LÁCTEA, VÁRIOS SABORES, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1L, VALIDADE DE 5 DIAS.	UN	400,00	TERRA VIVA	0,0000	3,90	1.560,00
18	CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	120,00	GUAREZI	0,0000	2,95	354,00
22	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL	UN	500,00	TERRA VIVA	0,0000	2,50	1.250,00

ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE DESCANSO - PREFEITURA

CNPJ: 83.026.138/0001-97  
AV. MARECHAL DEODORO, 146  
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 9/2020 - PR

Processo Administrativo: 19/2020  
Processo de Licitação: 19/2020  
Data do Processo: 30/01/2020



Folha: 3/3

Participante: 10297 - ND COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
36	MAMAO MEDIO, DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM PLASTICA.	KG	350,00	GUAREZI	0,0000	4,90	1.715,00
37	MELANCIA.	KG	800,00	GUAREZI	0,0000	1,00	800,00
42	OVOS DE GALINHA BRANCOS, EMBALAGEM FAVO DE PAPEL.	DZ	45,00	CARMINATI	0,0000	5,95	267,75
47	PIMENTAO VERDE.	KG	20,00	GUAREZI	0,0000	4,99	99,80
50	REPOLHO BRANCO, DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO.	KG	150,00	GUAREZI	0,0000	2,95	442,50
55	TOMATE MADURO, TAMANHO MEDIO.	KGS	170,00	GUAREZI	0,0000	3,95	671,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>20.009,05</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>76.553,35</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Descanso, 12 de Fevereiro de 2020

**COMISSÃO:**

ABIGAIL LAÍS FOLMER ROCHENBACH - ..... - Pregoeiro(a)  
FABIO ROGERIO RECH - ..... - MEMBRO  
JUCIMIR FRIGO - ..... - MEMBRO  
JOSEMARI LEAL WANDSCHERR - ..... - MEMBRO  
FERNANDO TRINTINAGLIA - ..... - MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

MOACIR SOARES LEITE - ..... - Representante  
MOISES LUIZ BOFF - ..... - Representante  
SOLANGE CASTANHA SCHIMELFENIG - ..... - Representante  
LENOIR ANSCHAU - ..... - Representante  
DIRLEI JOSE PALOSCHI - ..... - Representante